UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VỤ BẢN

Số:  525/UBND-LĐTBXH
V/v tăng cường chỉ đạo, thực hiện

công tác phòng, chống tai nạn thương

tích, phòng, chống đuối nước trẻ em

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vụ Bản, ngày  02 tháng 6 năm 2023

Kính gửi:

- Thủ trưởng các ban, ngành, cơ quan, đoàn thể chính trị huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 286/UBND-VP7 ngày 29/5/2023 của UBND tỉnh

về việc tăng cường chỉ đạo, thực hiện công tác phòng, chống tai nạn thương tích,

phòng, chống đuối nước trẻ em.

Để đảm bảo an toàn cho trẻ em, nhằm giảm thiểu, hạn chế tối đa tình

trạng trẻ em bị tai nạn thương tích, đặc biệt tử vong do đuối nước trong thời gian

tới; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của

huyện và UBND các xã, thị trấn thực hiện các nhiệm vụ sau đây:

1. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao

nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức, gia đình và ngay chính trẻ em về nguy

cơ, tình huống có thể xảy ra và cách phòng, tránh đuối nước trẻ em, tuyên truyền

vận động gia đình thường xuyên quan tâm, giám sát trẻ em, chủ động đưa trẻ em

đi học bơi, học kỹ năng an toàn trong môi trường nước. Phối hợp truyền thông

cung cấp thông tin kịp thời, cảnh báo những địa điểm, khu vực có nguy cơ dễ

xảy ra tan nạn đuối nước; tổ chức phổ biến các kiến thức cơ bản về đuối nước,

các nguy cơ gây đuối nước trẻ em, cách phòng tránh và sơ cứu đúng cách cho

người dân và trẻ em để phòng tránh.

2. Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các xã, thị

trấn trong việc chỉ đạo, triển khai công tác phòng chống tai nạn thương tích,

đuối nước trẻ em; Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra việc thực hiện phòng,

chống tai nạn thương tích trẻ em.

3. Phòng Lao động -Thương binh và Xã hội

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về thực hiện, phòng chống tai

nạn thương tích, đuối nước ở trẻ em, trong đó cần tăng cường công tác tuyên

truyền nâng cao nhận thức về phòng, chống đuối nước trẻ em cho đội ngũ làm

công tác trẻ em, cho cha mẹ, người chăm sóc trẻ và cho chính trẻ em.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn thực hiện

công tác thống kê, trao đổi thông tin, báo cáo tình hình về trẻ em bị tai nạn

thương tích, đuối nước; Phối hợp tổ chức các hoạt động kiểm tra, giám sát về

công tác phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em ở các địa phương

trên địa bàn huyện.

2

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo, chỉ đạo các nhà trường:

- Tăng cường đẩy mạnh các hoạt động giáo dục, tuyên truyền nâng cao

nhận thức cho phụ huynh, giáo viên và học sinh trong việc phòng chống tai nạn

thương tích, nhất là phòng chống đuối nước trẻ em.

- Hàng năm căn cứ vào nhu cầu phụ huynh, học sinh, điều kiện cơ sở vật

chất của nhà trường và thực tế tại địa phương, xây dựng kế hoạch tổ chức các

hoạt động ngoại khóa hướng dẫn kỹ năng bơi, cứu đuối cho học sinh. Chủ động

phối hợp với các cơ quan, tổ chức đoàn thể liên quan và gia đình tổ chức bàn

giao và quản lý học sinh trong dịp hè, tăng cường công tác quản lý học sinh

trong các hoạt động ngoại khóa.

5. Phòng Y tế, chỉ đạo, tổ chức các lớp tập huấn nâng cao kỹ năng sơ cấp

cứu đuối nước trẻ em, nâng cao kỹ năng tuyên truyền phòng, chống tan nạn đuối

nước cho cán bộ chuyên trách ở các huyện và y tế thôn, xóm. Chỉ đạo việc đảm

bảo hệ thống cấp cứu và điều trị cho trẻ em bị tan nạn thương tích, đuối nước tại

cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn huyện.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn Hóa- Thông tin-Thể thao

 - Chỉ đạo hướng dẫn việc tăng cường rèn luyện thể dục, thể thao, các hoạt

động vui chơi giải trí, hoạt động văn hóa nghệ thuật cho trẻ em trong mùa hè.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các cơ quan liên quan tổ chức

các lớp phổ cập bơi và kỹ năng cứu đuối cho trẻ em trên địa bàn huyện. Tăng

cường công tác quản lý hoạt động các bể bơi trên địa bàn huyện; nâng cao năng

lực đội ngũ cán bộ làm công tác văn hóa, thể thao về phòng chống tan nạn đuối

nước trẻ em.

 - Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức của xã

hội về sự cần thiết của việc học bơi và cứu đuối, đưa tin, bài về các quy định của

pháp luật liên quan đến phòng chống tai nạn thương tích trẻ em, các nguy cơ gây

đuối nước trẻ em, cách phòng tránh và sơ cứu đúng cho mọi tầng lớp nhân dân

và trẻ em để biết phòng tránh đuối nước trẻ em đặc biệt vào dịp hè.

 7. Công an huyện

 - Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn tập trung đẩy mạnh công tác kiểm tra,

tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong lĩnh vực an toàn

giao thông đường thủy tại địa phương.

 8. Phòng Kinh tế - Hạ tầng chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan

triển khai tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân về

trật tự an toàn giao thông đường thủy, chú trọng phòng chống đuối nước trẻ em;

nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ của ngành giao thông vận tải về phòng

chống đuối nước trẻ em.

 9. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện

- Tăng cường công tác truyền thông phòng, chống đuối nước trẻ em thông

qua các hoạt động của Tổ chức Đoàn, Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh.

3

- Chỉ đạo các chi Đoàn cơ sở phối hợp với nhà trường, các cơ quan liên

quan và gia đình tổ chức bàn giao và quản lý học sinh dịp hè trên địa bàn dân

cư; hướng dẫn, tổ chức các hoạt động văn hóa, vui chơi giải trí cho trẻ em phù

hợp với lứa tuổi, thu hút sự tham gia của đông đảo trẻ em; phối hợp với các cơ

quan chức năng tổ chức các lớp dạy bơi và kỹ năng cứu đuối cho trẻ em trong

dịp hè; tham gia lắp đặt các biển báo nguy hiểm tại các ao, hồ, sông và các hoạt

động cải tạo môi trường tiềm ẩn nguy cơ gây đuối nước trẻ em tại gia đình và

cộng đồng.

11. Đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ huyện, chỉ đạo Hội Liên hiệp phụ nữ

các xã, thị trấn tăng cường tuyên truyền giáo dục hội viên hiểu và tích cực tham

gia phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em.

12. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tập trung chỉ đạo và phân công trách nhiệm cụ thể của từng ban, ngành

đoàn thể trong công tác phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em đặc biệt là

phòng chống đuối nước.

- Chỉ đạo Đài truyền thanh tăng cường tuyên truyền, giáo dục về phòng

chống tai nạn thương tích, kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước trẻ em.

Hướng dẫn trẻ em không chơi gần sông, ao, hồ những nơi có biển báo nguy

hiểm và không tự ý đi bơi khi không có người lớn đi kèm.

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động cải tạo môi trường, loại trừ các nguy cơ

gây tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em tại mỗi gia đình và cộng đồng như:

Cắm biển báo vùng nước nguy hiểm; rào quanh ao, hố nước, rãnh nước xung

quanh nhà hoặc nơi công cộng; làm các hàng rào, cửa chắn, cổng ngăn cách khu

vực trẻ em chơi với những nơi có nguy cơ gây đuối nước. Chỉ đạo tổ chức các

hoạt động vui chơi, sinh hoạt tập thể trong dịp hè, các lớp dạy bơi và kỹ năng an

toàn trong môi trường nước cho trẻ; chuẩn bị các phương tiện cứu hộ, cấp cứu

nhằm giảm thiệt hại tới mức thấp nhất do đuối nước gây ra.

- Tăng cường công tác kiểm tra giám sát các quy định an toàn giao thông

đường thủy, trường học an toàn, cộng đồng an toàn cho trẻ em, đảm bảo cho trẻ

em có môi trường sống an toàn, lành mạnh và thân thiện trên địa bàn; xử lý

nghiêm những đơn vị, cá nhân thiếu trách nhiệm trong công tác phòng, chống

đuối nước trẻ em.

- Thực hiện nghiêm túc việc tổ chức kiểm tra làm rõ nguyên nhân trẻ em

bị đuối nước ngay sau khi vụ việc xảy ra; làm rõ trách nhiệm của người đứng

đầu chính quyền địa phương, các tổ chức cá nhân liên quan đối với các vụ việc

gây tử vong trẻ em do tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước; phê bình, xử lý kỷ

luật nghiêm đối với tập thể cá nhân buông lỏng thiếu trách nhiệm để xảy ra các

vụ việc khiến trẻ em bị tử vong do tai nạn thương tích, đuối nước..

4

Ủy ban nhân huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể

chính trị huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện;

báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Phòng Lao động Thương binh và Xã hội)

để tổng hợp báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- TT. Huyện uỷ;

- TT.HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Như trên;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VP, LĐTBXH.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Đỗ Văn Kỳ

		2023-06-05T13:47:59+0700

		2023-06-05T14:19:50+0700

		2023-06-05T15:53:25+0700